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for rådene. Dette gælder dog ikke i sager af særlig ha- 
stende karakter. 

På forbrugerområdet øges åbenheden ligeledes. 
Med de foreslåede ændringer bringes reglerne om of- 
fentlighed om tilsynet med forbrugerbeskyttende reg- 
ler på det finansielle område på linje med, hvad der 
gælder for tilsynet med tilsvarende regler for alle an- 
dre brancher. 

Desuden foreslås en ændring af lov om finansiel 
virksomhed og lov om realkreditlån og realkreditobli- 
gationer m.v. Dette forslag har til formål at anerkende 
at pantebreve, som er anmeldt til tinglysning, under 
visse betingelser er at betragte som pant i fast ejen- 
dom. Anerkendelsen af pantebreve som er anmeldt til 
tinglysning gør det nemmere for penge- og realkredi- 
tinstitutterne at overholde den 15 pct.-grænse, som 
blev indført ved SDO-loven (lov nr. 577 af 6. juni 
2007 om ændring af lov om finansiel virksomhed og 
forskellige andre love), og som gælder, når de udste- 
der særligt dækkede realkreditobligationer og særligt 
dækkede obligationer. 15 pct.-grænsen betyder, at for- 
dringer på kreditinstitutter maximalt må udgøre 15 
pet. af sikkerhedsgrundlaget for de udstedte obligatio- 
ner. 

2. Indhold 

2.1 Lovforslagets indhold i hovedtræk 
Lovforslaget justerer Finanstilsynets og de finan- 

sielle råds tavshedspligt og vender reglerne om med 
hensyn til offentliggørelse af en virksomheds navn 
sammen med en afgørelse. Udgangspunktet bliver 
fremover, at alle afgørelser truffet af Fondsrådet og 
Det Finansielle Virksomhedsråd skal offentliggøres 
med navns nævnelse. Desuden indføres der nye regler 
om partshøring og foretræde for de finansielle råd for 
at øge åbenheden om rådenes arbejde i forhold til de 
involverede virksomheder og dermed styrke disses 
retssikkerhed. 

Ændringerne omfatter hele den finansielle lovgiv- 
ning og gennemføres i lov om værdipapirhandel m.v., 
lov om finansiel virksomhed, lov om investeringsfor- 
eninger og specialforeninger samt andre kollektive in- 
vesteringsordninger m.v., lov om tilsyn med firma- 
pensionskasser, lov om forsikringsformidling, lov om 
Arbejdsmarkedets Tillægspension, lov om Lønmodta- 
gernes Dyrtidsfond og lov om arbejdsskadesikring. 

Finanstilsynets - og dermed også de finansielle råds 
- skærpede tavshedspligt opretholdes. Dette er nød- 
vendigt, fordi Finanstilsynet gennem sin tilsynsvirk- 
somhed får et indgående indblik både i de tilsynsbe- 
lagte virksomheders forretningsforhold samt i deres 

kunders forhold. Dette kendskab er afgørende, for at 
tilsynet kan vurdere virksomhedernes risici og dermed 
sikkerheden for virksomhedernes kunder. 

Tavshedspligten er indført for at beskytte de tilsyns- 
belagte virksomheders forretningsmæssige forhold, så 
oplysningerne herom ikke kan misbruges i konkur- 
rencemæssig sammenhæng, og for at sikre, at oplys- 
ninger om tilsynsbelagte kunder ikke spredes i en vi- 
dere kreds. Endelig har den til formål at sikre den til- 
synsmæssige effektivitet, fordi de tilsynsbelagte virk- 
somheder kan føle sig trygge ved at udlevere alle op- 
lysninger, som Finanstilsynet måtte have behov for, 
for at føre et effektivt tilsyn. 

Den skærpede tavshedspligt indebærer, at det er 
strafbart for tilsynets medarbejdere og rådenes med- 
lemmer at videregive fortrolige oplysninger om til- 
synsarbejdet, og at der ikke er adgang til aktindsigt i 
tilsynssager efter reglerne i offentlighedsloven. Deri- 
mod skal afgørelser truffet af Fondsrådet og Det Fi- 
nansielle Virksomhedsråd som udgangspunkt frem- 
over offentliggøres sammen med navnet på den virk- 
somhed, som afgørelsen vedrører. 

Undtaget fra offentliggørelse er saget, hvor offent- 
liggørelse af virksomhedens navn vil medføre ufor- 
holdsmæssig stor skade for virksomheden. Her tænkes 
især på tilfælde, hvor det forhold, at virksomhedens 
navn kommer frem, vil true dens fortsatte drift. Eller 
tilfælde, hvor en afgørelse indeholder oplysninger, 
som er særligt følsomme og kritiske for gennemførel- 
se af en overtagelse. Endvidere kan offentliggørelse 
undlades, hvis efterforskningsmæssige hensyn taler 
imod offentliggørelse. Desuden kan der ikke ske of- 
fentliggørelse af enkeltpersoners strafbare forhold. 

Oplysninger om kundeforhold, fortrolige oplysnin- 
ger om virksomhedens forretningsmæssige forhold og 
fortrolige oplysninger modtaget fra udenlandske til- 
synsvirksomheder vil blive fjernet fra afgørelsen, in- 
den den offentliggøres. Det forhold at afgørelsen of- 
fentliggøres medfører ikke, at sagen bliver omfattet af 
offentlighedslovens regler om aktindsigt. Det vil såle- 
des ikke være muligt at få udleveret kopi af sagens do- 
kumenter, efter at afgørelsen er offentliggjort. 

Lovforslaget styrker ikke kun åbenheden i forhold 
til offentligheden. Det indebærer også større åbenhed 
i forhold til de virksomheder, hvis sager behandles af 
Fondsrådet og Det Finansielle Virksomhedsråd. 
Fremover vil en part få hele udkastet til rådets afgørel- 
se i høring, inden sagen behandles i rådet, og man vil 
få mulighed for at få foretræde for rådene, inden sagen 
afgøres. Dette kendes i dag fra Konkurrencerådet. Der 
er i forretningsordnerne for de to råd mulighed for at 


